令和７年 11月 吉日

貿易関係証明ご登録企業様 各位

札幌商工会議所

貿易関係証明ホームページ改修のお知らせ

平素より当所諸事業の運営に関しましては特段のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

この度、申請企業の皆様によりご活用いただけるよう、当所の貿易関係証明ホームページ

を改修いたしました。改修内容については下記および実際のホームページをご参照ください。

貿易関係証明についてご不明な点がある際は、今後も当所の貿易関係証明ホームページを

ご利用いただければと存じます。

◼ 札幌商工会議所｜貿易関係証明トップページ

    https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_83.html

◼ 主な改修内容

➢ 「貿易関係証明 各種証明について」のページを追加しました。

貿易関係各種証明について説明ページです。原産国判定基準や対象書類例、信用状

との関係についてなど記載しているため、ご不明な点等ある際はご参照ください。

【貿易関係証明 各種証明について】

https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_112.html

➢ 「貿易関係証明 取得の流れ」のページを追加しました。

貿易関係証明の取得の流れを記載したページを追加いたしました。

取得までの手続き等の確認の際にご活用ください。

【貿易関係証明 取得の流れ】

https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_115.html

➢ 「証明業務に係るお知らせ一覧」、「各種料金について」、「受付案内（ご利用時間・ア

クセス）」のページを追加しました。

https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_83.html
https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_112.html
https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_115.html

・「証明業務に係るお知らせ一覧」

年末年始の営業時間について等、重要なお知らせを掲載しております。

https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_114.html

・「各種料金について」

貿易登録料や証明手数料について記載しております。

https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_117.html

・「受付案内（ご利用時間・アクセス）」

ご利用時間やアクセスについて記載しております。

https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_116.html

➢ 発行後に内容変更が生じた場合について（窓口発給）、「貿易関係証明の発行（窓口発

給）について」のページに記載しました。

認証された証明書は認証後の訂正はできません。窓口・オンライン発給共に、新た

に発給申請をしていただきます。※新たに手数料がかかります。

詳細は下記 URLよりご確認ください。

【貿易関係証明の発行（窓口発給）について】

https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_29.html

➢ 「貿易関係証明発給システム」URLを当所ホームページにて確認できるようにしまし

た。

「貿易関係証明 取得の流れ」と「貿易関係証明の発行（オンライン発給）につい

て」のページにて、「貿易関係証明発給システム」の URLを掲載いたしました。

【貿易関係証明 取得の流れ】

https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_115.html

【貿易関係証明の発行（オンライン発給）について】

https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_71.html

【お問い合わせ先】

札幌商工会議所 国際・観光部 食産業・貿易課 TEL：０１１－２３１－１３３２

https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_114.html
https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_117.html
https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_116.html
https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_29.html
https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_115.html
https://www.sapporo-cci.or.jp/web/purpose/05/details/post_71.html